Дело № 1-252/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Кстово 03 июня 2019 года

Кстовский городской суд Нижегородской области в составе: судьи Беликовой Е.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника Кстовского городского прокурора Колосова М.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката адвокатской конторы Кстовского района Нижегородской области ФИО2, представившей удостоверение (номер обезличен), ордер (номер обезличен), 

при секретаре Сучковой М.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело, дознание по которому производилось в сокращенной форме, по обвинению 

ФИО1, (данные обезличены)); судимого:

- 20.07.2012 г. Выксунским городским судом Нижегородской области по ч. 1 ст. 186 УК РФ, окончательное наказание назначено на основании ст. 70 УК РФ, по совокупности с приговором Выксунского городского суда от 27.10.2006 г. в виде лишения свободы на срок 3 года 2 месяца в исправительной колонии строго режима; освободившегося по отбытию наказания 13.05.2015 г.,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, будучи поднадзорным лицом, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, самовольно оставил место жительства в целях уклонения от административного надзора при следующих обстоятельствах.

Приговором Выксунского городского суда Нижегородской области от 20.07.2012 г. ФИО1 осужден за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года, окончательное наказание назначено на основании ст. 70 УК РФ, по совокупности с приговором Выксунского городского суда от 27.10.2006 г. в виде лишения свободы на срок 3 года 2 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Решением Краснобаковского районного суда от 27.01.2015 г. в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 6 лет, т.е. до 13.05.2021 г., с установлением административных ограничений: 1) запретить посещение и пребывание в местах, торгующих в розлив спиртными напитками (барах, кафе, ресторанах, ночных клубах, дискотеках); 2) запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица, в ночное не рабочее время суток с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, за исключением времени пребывания на работе и исполнения трудовых обязанностей; 3) обязать являться 4 раза в месяц в отдел полиции по месту жительства или пребывания для регистрации; 4) запретить выезд за пределы Нижегородской области без письменного уведомления органов полиции.

ФИО1 освободился из мест лишения свободы 13.05.2015 г. по отбытию срока наказания, встал на учет в ОВД Выксунского района по месту своего проживания по адресу: (адрес обезличен). Затем ФИО1 сообщил, что будет проживать в г. Н.Новгороде, получил маршрутный лист и встал на учет в ОП-6 г.Н.Новгорода. 07.03.2018 г. ФИО1 сообщил, что будет проживать по адресу: (адрес обезличен).

12.03.2018 г. начальником Отдела МВД России по Кстовскому району Нижегородской области утверждено заключение о заведении дела административного надзора в отношении ФИО1 как лица, освобожденного из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации. ФИО1 был поставлен на профилактический учет в Отдел МВД России по Кстовскому району Нижегородской области, на него заведено дело административного надзора. Сотрудником полиции Отдела МВД России по Кстовскому району Нижегородской области ФИО1 под роспись были вручены: выписка из Федерального закона № 64 ФЗ от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому ФИО1 был обязан являться в Отдел МВД России по Кстовскому району на регистрацию в первый, второй, третий и четвертый вторник каждого месяца с 9-00 час. до 18-00 час., также ФИО1 был под роспись предупрежден об административной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение установленных обязанностей, об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. 

Впоследствии ФИО1 уведомил инспектора по надзору о том, что будет проживать по адресу: (адрес обезличен)

24.08.2018 г. ФИО1 написал заявление о разрешении ему краткосрочного выезда в г. Выксу Нижегородской области для решения личных вопросов. 24.08.2018 г. ФИО1 был выдан маршрутный лист с разъяснением о том, что он до 27.08.2018 г. обязан явиться в Отдел полиции г. Выкса и встать на учет, а 01.10.2018 г. обязан вернуться по месту своего фактического проживания: (адрес обезличен). ФИО1 было разъяснено, что 02.10.2018 г. он должен явиться на регистрацию в Отдел МВД России по Кстовскому району.

ФИО1 было разъяснено, что неявка в предписанный территориальный орган МВД России, а также уклонение от регистрации; отсутствие отметки в маршрутном листе о регистрации в территориальном органе МВД России, осуществляющем административный надзор, будет считаться нарушением установленных правил и условий нахождения под административным надзором; в случае злостного уклонения от административного надзора он будет привлечен к ответственности в установленном законодательством порядке, или же будут применены другие дополнительные ограничения.

24.08.2018 г. ФИО1 с выписанным ему маршрутным листом убыл в г. Выксу Нижегородской области, с 27.08.2018 г. по 30.09.2018 г. на учет в Отдел МВД России г. Выкса по Нижегородской области не встал, по указанному им адресу: (адрес обезличен) не проживал. 01.10.2018 г. по месту своего жительства по адресу: (адрес обезличен) не прибыл. 02.10.2018 г. на регистрацию в Отдел МВД России по Кстовскому району не явился, тем самым ввел в заблуждение инспектора по надзору, не уведомив о своем местонахождении, умышленно скрылся, на телефонные звонки по указанному им абонентскому номеру не отвечал, аппарат вызываемого абонента был выключен. 

04.12.2018 г. инспектором по надзору было заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставившего место жительства, ФИО1 был объявлен в оперативный розыск.

ФИО1, достоверно зная о предусмотренной законом ответственности за уклонение от административного надзора и о том, что в соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 11 Федерального Закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 г. он обязан уведомлять орган внутренних дел по месту жительства, т.е. Отдел МВД России по Кстовскому району Нижегородской области, о перемене своего места жительства в течение трех рабочих дней, а также о возвращении к месту жительства, не желая исполнять вышеуказанные требования, зная, что в соответствии с ч. 3 ст. 11 Федерального Закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 г. в случае несоблюдения установленных судом административных ограничений или невыполнения обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом, поднадзорное лицо несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, с 01 октября 2018 года начал систематически допускать нарушения установленных ему судом ограничений. С 01 октября 2018 года у ФИО1 в целях уклонения от административного надзора возник преступный умысел на самовольное оставление своего места жительства по адресу: (адрес обезличен). Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 с 01 октября 2018 года самовольно покинул вышеуказанное место жительства, не уведомив об этом в установленном порядке надзирающий за ним орган.

02.10.2018 г., 09.10.2018 г., 16.10.2018 г., 23.10.2018 г., 06.11.2018 г., 13.11.2018 г., 20.11.2018 г., 27.11.2018 г., 04.12.2018 г., 11.12.2018 г., 18.12.2018 г., 25.12.2018 г., 08.01.2019 г., 15.01.2019 г., 22.01.2019 г., 05.02.2019 г., 12.02.2019 г., 19.02.2019 г., 26.02.2019 г., 05.03.2019 г., 12.03.2019 г., 19.03.2019 г. ФИО1 умышленно не являлся в Отдел МВД России по Кстовскому району для регистрации. При проверках ФИО1 сотрудниками полиции Отдела МВД РФ по Кстовскому району Нижегородской области в указанные даты последний по адресу: (адрес обезличен) отсутствовал, по данному адресу с 01 октября 2018 года фактически не проживал.

Таким образом, с 01 октября 2018 года ФИО1, являясь поднадзорным лицом, в целях уклонения от административного надзора самовольно оставил место своего жительства по адресу: (адрес обезличен). В период времени с 01 октября 2018 года до момента возбуждения данного уголовного дела - 21 марта 2019 г. ФИО1 по указанному адресу не проживал, умышленно уклонялся от административного надзора, систематически допуская нарушения установленных ему решением суда ограничений, фактически скрылся от контроля сотрудников полиции Отдела МВД России по Кстовскому району.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, заявленное им в момент ознакомления с материалами уголовного дела по окончании дознания, проведенного в сокращенной форме. Пояснил, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, осознает невозможность обжалования приговора в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, предъявленное обвинение ему понятно, он с ним согласен, вину в совершении преступления и фактические обстоятельства признает полностью, раскаивается, ходатайство о применении особого порядка заявил добровольно, после консультации с защитником.

Защитник поддержала ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель в судебном заседании выразил свое согласие на рассмотрение уголовного дела, дознание по которому производилось в сокращённой форме, особым порядком судебного разбирательства. 

В соответствии со ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе заявить ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Уголовное наказание за совершение преступления, в котором обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Суд удостоверился, что основания и порядок проведения дознания в сокращённой форме соблюдены, подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу, по которому дознание проводилось в сокращенной форме, данное ходатайство было заявлено добровольно и после проведенной консультации с защитником, свою вину в предъявленном обвинении он признал полностью, пределы возможного обжалования приговора ему разъяснены. Обстоятельств, препятствующих постановлению законного, обоснованного и справедливого приговора, в том числе оснований полагать самооговор подсудимого, судом не установлено. Ходатайств о прекращении дознания в сокращенной форме и о продолжении производства дознания в общем порядке не поступило. 

Принимая во внимание, что соблюдены все процессуальные условия, предусмотренные ст.ст. 226.2, 226.4, 226.9, 314-316 УПК РФ, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в порядке, установленном ст. ст. 316 и 317 УПК РФ с изъятиями, предусмотренными ст. 226.9 УПК РФ. 

Исследовав доказательства, указанные в обвинительном постановлении, суд признает их относимыми, допустимыми и в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, подтверждается указанными в обвинительном постановлении и исследованными судом в соответствии со ст. 226.9 УПК РФ доказательствами, а именно:

- показаниями подозреваемого ФИО1 в протоколе допроса в качестве подозреваемого (л.д. 103-106), согласно которым он осужден 20 июля 2012 года Выксунским городским судом по ч.1 ст. 186 УК РФ на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к 3 годам 2 месяцам лишения свободы, освобожден 13 мая 2015 года по отбытии срока наказания из ИК - 15 Краснобаковского района. Решением Краснобаковского районного суда от 27.01.2015 г. в отношении него установлен административный надзор сроком на 6 лет со следующими ограничениями: 1) запрет посещения и пребывания в местах, торгующих в розлив спиртными напитками (барах, кафе, ресторанах, ночных клубах, дискотеках); 2) запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное не рабочее время суток с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, за исключением времени пребывания на работе и исполнения трудовых обязанностей; 3) обязан являться 4 раза в месяц в отдел полиции по месту жительства или пребывания для регистрации; 4) запрет выезда за пределы Нижегородской области без письменного уведомления органов полиции.

После освобождения из мест лишения свободы в мае 2015 года встал на учет в Отделе МВД России г.Выкса, проживал по адресу: (адрес обезличен). Трудоустроился, работа была связана со строительством объектов в различных населенных пунктах на территории Нижегородской области, в связи чем ему выписывались маршрутные листы и он во время нахождения в командировках отмечался в Отделе полиции по месту производства работ. 07.03.2018 г. написал заявление в ОП №6 Г.Н.Новгорода о том, что будет проживать на территории Кстовского района, ему был выписан маршрутный лист по адресу: (адрес обезличен). 12.03.2018 г. прибыл в Отдел МВД России по Кстовскому району с маршрутным листом и необходимыми документами, встал на учет, ему разъяснили права и обязанности поднадзорного, выдали памятку, график прибытия на регистрацию. Явка на регистрацию была установлена в первый, второй, третий и четвертый вторники каждого месяца. Под роспись был ознакомлен с административными ограничениями и обязанностями поднадзорного, предупрежден об административной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей поднадзорного, об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, выражающееся в самовольном оставлении места жительства. Были разъяснены положения части 2 статьи 9 Федерального закона от 06.04.2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

В июне 2018 года поменял место жительства, стал проживать по адресу: (адрес обезличен), о чем сообщил инспектору по надзору. 

24 августа 2018 года сообщил инспектору о необходимости выехать в г. Выкса для решения наследственных дел, написал заявление о разрешении выезда по адресу: (адрес обезличен) сроком до 30.09.2018 г., обязался прибыть в отдел полиции 27.08.2018 г., был предупрежден обо всех последствиях, ему разрешили краткосрочный выезд в г. Выкса. Инспектор по надзору разъяснила обязанность в трехдневный срок прибыть в Отдел полиции г. Выкса, т.е. до 27.08.2018 г., являться в г. Выкса на регистрацию в установленные дни, 01.10.2018 г. прибыть к месту жительства по адресу: (адрес обезличен), 02.10.2018 г. явиться на регистрацию в Отдел МВД России по Кстовскому району.

Уехал в г. Выкса, в Отдел полиции г. Выкса не пошел, маршрутный лист не отметил, на регистрацию в установленные дни не являлся, по указанному адресу: (адрес обезличен) не проживал, жил по адресу: (адрес обезличен). 02.10.2018 г. в Отдел полиции г. Кстово не явился, к месту своего проживания по адресу: (адрес обезличен) не прибыл. Знал о своей обязанности явиться по вышеуказанному адресу, однако умышленно не вернулся, самовольно покинул данное место жительства, до настоящего времени так и продолжает проживать по адресу: (адрес обезличен). Данный дом принадлежит на праве собственности ему и его сестре С. По дороге в г. Выкса потерял маршрутный лист, справку об освобождении, сотовый телефон. Денег на обратную дорогу в г. Кстово не было. О своем месте нахождения никого не уведомил, номер телефона сменил, контактные телефоны инспектора и участкового потерял. Сильно запил, а потом испугался ответственности. В последний раз был на регистрации 24.08.2018 г. Умышленно не уведомлял сотрудников полиции о своем местонахождении, боялся, что вернут в места лишения свободы. Свою вину в самовольном оставлении места жительства и уклонении от административного надзора полностью признает, раскаивается, обязуется впредь подобного не совершать, являться на регистрации и исполнять ограничения и обязанности, возложенные на него судом;

- показаниями свидетеля Свидетель №2 в протоколе допроса от (дата обезличена) (л.д. 87-90), согласно которым, работая в должности участкового уполномоченного Отдела МВД России по Кстовскому району с совмещением должности инспектора НОАН, осуществляет надзор за лицами, освобожденными из мест лишения свободы. Под надзором Отдела МВД России по Кстовскому району находился ФИО1, не имеющий регистрации, указавший место жительства: (адрес обезличен). Приговором Выксунского городского суда Нижегородской области ФИО1 был осужден по ч.1 ст. 186 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ к 3 годам 2 месяцам лишения свободы, освободился из места лишения свободы 13 мая 2015 года по отбытии срока наказания. На основании решения Краснобаковского районного суда Нижегородской области от 27 января 2015 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 6 лет, установлены ограничения: запрещено посещение и пребывание в местах, торгующих в розлив спиртными напитками (барах, кафе, ресторанах, ночных клубах, дискотеках); запрещено пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица, в ночное не рабочее время суток с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, за исключением времени пребывания на работе и исполнения трудовых обязанностей; обязан являться 4 раза в месяц в отдел полиции по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещен выезд за пределы Нижегородской области без письменного уведомления органов полиции.

После освобождения из ФКУ ИК-15 ФИО1 состоял на учете по месту жительства в Отделе МВД России по Выксунскому району. 07.03.2018 г. ФИО1 прибыл по маршрутному листу в Отдел МВД России по Кстовскому району, 12.03.2018 г. был поставлен на учет как поднадзорное лицо, указал адрес проживания: (адрес обезличен). При постановке на учет ФИО1 под роспись был вручен график прибытия на регистрацию: в первый, второй, третий и четвертый вторник каждого месяца с 09-00 час. до 18-00 час. в кабинет по осуществлению административного надзора Отдела МВД России по Кстовскому району. ФИО1 был ознакомлен с установленными ему административными ограничениями, обязанностями и правами поднадзорного лица, предусмотренными статьями 10 и 11 Федерального закона № 64 от 6 апреля 2011г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Выписка с данными статьями была вручена ему под роспись. ФИО1 под роспись был предупрежден об административной ответственности за несоблюдение административных ограничений и не выполнение обязанностей, установленных ФЗ, об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, получил копию предупреждения. 

За истекший административный надзор ФИО1 показал себя с положительной стороны, административные ограничения и обязанности поднадзорного не нарушал.

24.08.2018 г. ФИО1 написал заявление о разрешении ему выезда по адресу: (адрес обезличен) с целью вступления в права наследства. 24.08.2018 г. ему был выдан маршрутный лист, разъяснена обязанность по прибытии проживать по указанному в заявлении адресу, встать на учет в Отдел полиции г. Выкса. Маршрутный лист был выдан сроком с 24.08.2018 г. до 30.09.2018 г.. ФИО1 было разъяснено, что в трехдневный срок, т.е. до 27.08.2018 г. он должен прибыть в Отдел г. Выкса Нижегородской области, до 30.09.2018 г. посещать в данном отделе установленные ему дни регистрации, 02.10.2018 г. явиться на регистрацию в Отдел МВД России по Кстовскому району и проживать по своему месту жительства: (адрес обезличен).

ФИО1 был уведомлен о том, что неявка в предписанный территориальный орган МВД России, а также уклонение от регистрации, отсутствие отметки в маршрутном листе о регистрации в территориальном органе МВД России, осуществляющем административный надзор, будут считаться нарушением установленных правил и условий нахождения под административным надзором, в случае злостного уклонения от административного надзора он будет привлечен к ответственности в установленном законодательством порядке, или к нему будут применены другие дополнительные ограничения.

Однако в период с 24.08.2018 г. по 30.09.2019 г. ФИО1 на учет в Отдел полиции г. Выкса не встал, 02.10.2018 г. на установленную регистрацию не явился, маршрутный лист с отметкой не предоставил, номера телефонов поменял, не уведомив инспектора Отдела МВД России по Кстовскому району, самовольно покинул место жительства по адресу: (адрес обезличен) с целью уклонения от административного надзора. 

В период с 02.10.2018 г. по 22.03.2019 г. ФИО1 не являлся на установленную регистрацию в ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Кстовскому району, на телефонные звонки не отвечал. При проверке участковым уполномоченным Свидетель №1 было установлено, что ФИО1 не проживает по указанному адресу с октября 2018 года. Было направлено поручение в Отдел МВД России г. Выкса с целью проверки ФИО1 по адресу: (адрес обезличен), указанному в маршрутном листе, однако по данному адресу он также отсутствовал. 04.12.2018 г. был написан рапорт о том, что ФИО1 не является в установленные дни на регистрацию, скрывается от административного надзора, нарушает Федеральный закон от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы»; 

- показаниями свидетеля Свидетель №1 в протоколе допроса от (дата обезличена) (л.д. 91-93), согласно которым он работает в должности участкового уполномоченного Отдела МВД России по Кстовскому району. На его административном участке по адресу: (адрес обезличен) должен был проживать ФИО1, осужденный по ч. 1 ст. 186 УК РФ на основании ст. 70 УК РФ к 3 годам 2 месяцам лишения свободы, который свободился из места лишения свободы 13 мая 2015 года по отбытии срока наказания. На основании решения Краснобаковского районного суда Нижегородской области от 27 января 2015 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 6 лет, установлены ограничения: запрещено посещение и пребывание в местах, торгующих в розлив спиртными напитками (барах, кафе, ресторанах, ночных клубах, дискотеках); запрещено пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица в ночное не рабочее время суток с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, за исключением времени пребывания на работе и исполнения трудовых обязанностей; обязан являться 4 раза в месяц в отдел полиции по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещен выезд за пределы Нижегородской области без письменного уведомления органов полиции. После освобождения из ФКУ ИК-15 ФИО1 был поставлен на учет в Отделе МВД России по Выксунскому району как поднадзорное лицо, проживал по адресу: (адрес обезличен). 07.03.2018 г. ФИО1 прибыл по маршрутному листу в Отдел МВД России по Кстовскому району, 12.03.2018 г. был поставлен на учет как поднадзорное лицо, указал адрес проживания: (адрес обезличен). ФИО1 под роспись был ознакомлен с решением Краснобаковского районного суда Нижегородской области, административными ограничениями и обязанностями, предупрежден об административной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. От инспектора Свидетель №2 узнал, что в период с августа 2018 года по 30 сентября 2018 года ФИО1 написал заявление о необходимости уехать в г. Выкса Нижегородской области, ему был выдан маршрутный лист, разъяснена обязанность явиться в Отдел МВД России г. Выксы до 27.08.2018 г., а 01.10.2018 г. вернуться к месту своего жительства: (адрес обезличен). Однако ФИО1 не явился в Отдел МВД г. Выксы, а 02.10.2018 г. не явился на регистрацию в Отдел МВД России по Кстовскому району, на телефонные звонки не отвечал. При проверках по месту жительства в период с 01 октября 2018 года по 23.03.2019 г. было установлено, что ФИО1 по адресу: (адрес обезличен) не проживает, его местонахождение не известно, о чем были составлены рапорта, поскольку имелись основания полагать, что он скрылся от административного надзора;

- показаниями свидетеля Свидетель №3 в протоколе допроса от (дата обезличена) (л.д. 94-95), согласно которым она работает в должности инспектора направления по осуществлению административного надзора Отдела МВД России по Выксунскому району. Несколько лет назад у нее на профилактическом учете состоял ФИО1, склонный к злоупотреблению спиртными напитками. В новогодние праздники 2019 г. ФИО1 был задержан и доставлен в Отдел МВД России г. Выксы за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.1 КоАП РФ. При проверке по базе ИБД-регион было установлено, что он состоит на учете в Отделе МВД России по Кстовскому району. О задержании ФИО1 она сообщила в Отдел МВД России по Кстовскому району. От сотрудников Отдела МВД России по Кстовскому району ей стало известно, что в августе 2018 года ФИО1 был выдан маршрутный лист с указанием адреса проживания: (адрес обезличен). Однако до 01.04.2019 г. ФИО1 на учет по данному маршрутному листу в Отдел МВД России по Выксунскому району не встал, его местонахождение ей не известно;

- рапортом ст. УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Кстовскому району майора полиции П., зарегистрированным в КУСП (номер обезличен) от (дата обезличена), согласно которому ФИО1 скрывается от административного надзора (л.д. 13);

- копией справки об освобождении, согласно которой ФИО1 с 14.03.2012 г. по 13.05.2015 г. отбывал наказание в ИК-15 ГУФСИН России, освобожден по отбытии срока наказания 13 мая 2015 года (л.д. 18);

- копией решения Краснобаковского районного суда от 27.01.2015 г. об установлении ФИО1 административного надзора в связи с совершением преступления в условиях опасного рецидива, сроком на 6 лет, с установлением административных ограничений (л.д. 33);

- копией заключения от (дата обезличена). в отношении ФИО1 «О заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации» (л.д. 19);

- копией памятки с выдержками из ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», выданной ФИО1 (дата обезличена) (л.д. 22);

- копией предупреждения ФИО1 от 12.03.2018 г. об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора (л.д. 23);

- копией регистрационного листа поднадзорного лица, согласно которому ФИО1 не явился на регистрацию 28.08.2018 г., 04.09.2018 г., 11.09.2018 г., 18.09.2018 г., 25.09.2018 г., 02.10.2018 г., 09.10.2018 г., 16.10.2018 г., 23.10.2018 г., 06.11.2018 г., 13.11.2018 г., 20.11.2018 г., 27.11.2018 г., 04.12.2018 г., 11.12.2018 г., 18.12.2018 г., 25.12.2018 г., 08.01.2019 г., 15.01.2019 г., 22.01.2019 г., 05.02.2019 г., 12.02.2019 г., 19.02.2019 г., 26.02.2019 г., 05.03.2019 г., 12.03.2019 г., 19.03.2019 г. (л.д. 20);

- рапортами УУП и ПДН Отдела МВД России по Кстовскому району Свидетель №1 о том, что в установленные дни ФИО1 на регистрацию не явился, проверялся им по указанным местам жительства 28.08.2018 г., 04.09.2018 г., 11.09.2018 г., 18.09.2018 г., 25.09.2018 г., 02.10.2018 г., 09.10.2018 г., 16.10.2018 г., 23.10.2018 г., 06.11.2018 г., 13.11.2018 г., 20.11.2018 г., 27.11.2018 г., 04.12.2018 г., 11.12.2018 г., 18.12.2018 г., 25.12.2018 г., 08.01.2019 г., 15.01.2019 г., 22.01.2019 г., 05.02.2019 г., 12.02.2019 г., 19.02.2019 г., 26.02.2019 г., 05.03.2019 г., 12.03.2019 г., 19.03.2019 г., по данным адресам отсутствовал (л.д. 44-60);

- копией предупреждения, выданного ФИО1 12.03.2018 года, согласно которой он был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение административного надзора (л.д. 24).

Оценив доказательства, указанные в обвинительном постановлении и исследованные в суде, в их совокупности в соответствии со ст. 88 УПК РФ, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния установленной. В связи с чем, суд постановляет обвинительный приговор, признает ФИО1 виновным и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ – как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Учитывая поведение ФИО1 в судебном заседании, а также то, что на учете у психиатра он не состоит, суд признает его вменяемым в отношении содеянного и подлежащим уголовной ответственности и уголовному наказанию.

При назначении наказания суд руководствуется ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, его состояние здоровья, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести.

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом признается рецидив преступлений (ч. 1 ст. 18 УК РФ), который является простым, поскольку ФИО1 совершил умышленное преступление, имея судимость за ранее совершенное умышленное преступление.

Смягчающими наказание обстоятельствами в силу ст. 61 УК РФ суд признает полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче последовательных изобличающих его объяснений до возбуждения уголовного дела и показаний при допросе в качестве подозреваемого, заявлении ходатайства о проведении дознания в сокращенной форме; состояние здоровья – наличие хронических заболеваний, наличие малолетнего ребенка (со слов), в содержании и воспитании которого он принимает участие; а также то обстоятельство, что ФИО1 является ветераном боевых действий (со слов).

К данным, характеризующим личность ФИО1, относятся: регистрации на территории РФ не имеет, проживает в (адрес обезличен), в доме, оставшемся после смерти родителей, на который оформляет наследство; по предыдущему месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (л.д. 129); работает по найму, имеет легальный источник дохода; привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка (л.д. 112-116); участковым уполномоченным ОМВД России по Кстовскому району Свидетель №2, осуществлявшей административный надзор, до событий 01.10.2018 г. ФИО1 как поднадзорное лицо характеризуется положительно; на учете у психиатра не состоит, с 30.07.2015 г. состоит на учете у врача нарколога в связи с синдромом зависимости от алкоголя 2 стадии (л.д. 117, 118, 120-123), со слов ФИО1 последнее время спиртное не употребляет, сделал для себя выводы, встал на путь исправления.

Приведенные данные в совокупности, с учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности ФИО1, наличия в его действиях рецидива преступлений, приводят суд к убеждению, что ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, поскольку иной вид наказания не будет отвечать целям и задачам уголовного судопроизводства, способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

При этом суд, учитывая намерение ФИО1 вести законопослушный образ жизни, удовлетворительные характеристики, наличие источника дохода от неофициальной трудовой деятельности, отсутствие привлечения после января 2019 г. к административной ответственности, находит возможным его исправление без реального отбывания наказания, с применением ст. 73 УК РФ.

При этом срок наказания определяется судом с учетом требований ч. 2 ст. 68, ч. 5 ст. 62 УК РФ. Поскольку в действиях ФИО1 установлен рецидив преступлений, что является отягчающим наказание обстоятельством, правила ч. 1 ст. 62 УК РФ к нему не применяются. 

Оснований для применения ч. 3 ст. 68, ст. 64 УК РФ суд не находит, исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок четыре месяца.

В соответствие со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком шесть месяцев, в течение которого обязать ФИО1 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, после вступления приговора в законную силу в течение 7-ми суток встать в данный орган на учет и являться на регистрацию в установленные для этого дни. 

До вступления приговора суда в законную силу меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке оставить без изменения, после чего - отменить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 10 суток со дня его постановления путем подачи апелляционной жалобы (представления) через Кстовский городской суд Нижегородской области.

В случае обжалования приговора ФИО1 вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.Ю.Беликова